
Edição nº 487 – 15 de Maio de 2019 

1 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 06/2019 
“Dispõe sobre a licença de vereador” 

EDIVALDO PEREIRA CAMPOS, Presidente em exercício, da Câmara Municipal de São 

Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe confere a LOM., a Resolução nº. 

004/92 e demais legislações pertinentes, 

R E S O L V E : 

1 - Declaro licenciado o Vereador DIOGO DA SILVA NASCIMENTO, das suas funções de 
vereador à Câmara Municipal de São Sebastião, nos termos do Artigo 11, Inciso llI da LOM, pra tratar de 
assuntos particulares, iniciando-se aos quatorze dias do mês de maio de 2019. 

2 - Convoca para assumir a cadeira nesta Casa Legislativa, nos termos da letra “c”, parágrafo 
1º do art. 15 da LOM, a suplente FELIPE AMADEU CARDIM SOUZA. 

.3º - O presente ATO entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 14 de maio de 2019. 
Edivaldo Pereira Campos 
PRESIDENTE 
 
 
 

Extrato do Contrato Administrativo – 2019SEESP066 
Processo n.º 60.836/2019 
Contratada:  B&B COMUNICACAO, MARKETING E EDITORA LTDA 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
02 EVENTOS DA MODALIDADE MOTOCICLISMO (FREESTYLE MOTOCROSS), EM SÃO 
SEBASTIÃO, SENDO UM NO DIA 04 E 18/05/2019, NO BAIRRO ITATINGA, E OUTRO NO DIA 29 
E 25/05/2019, NA ÁREA DE LAZER DO JARAGUÁ, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO 
Prazo: 60 DIAS 
Modalidade: PREGÃO 029/2019 
Valor: R$ 384.000,00(trezentos e oitenta e quatro mil reais) 
Data: 15/05/2019 
Assinam: FELIPE AUGUSTO pelo Município e CARLOS ALBERTO MUNHOZ ROMAGNOLLI pela 
contratada. 

 
 
 
Processo Nº 60.836/2019 – Pregão Nº 029/2019-DCS 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 02 
EVENTOS DA MODALIDADE MOTOCICLISMO (FREESTYLE MOTOCROSS), EM SÃO SEBASTIÃO, 
SENDO UM NO DIA 04 E 18/05/2019, NO BAIRRO ITATINGA, E OUTRO NO DIA 29 E 25/05/2019, NA 
ÁREA DE LAZER DO JARAGUÁ, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame 
a empresa: 

B&B Comunicacao, Marketing e Editora Ltda R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e 
quatro mil reais)  

Data: 15/05/19 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRO(A) 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos do Inciso 
VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 

B&B Comunicacao, Marketing e Editora Ltda R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e 
quatro mil reais)  

 Data: 15/05/19 
PHILIPE GAIAN GARIBALDI MARMO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
 
 
 
Contrato Administrativo – 2019SEDUC059 – Processo nº 4859/19 
Contratada: Man Latin America Indústria e Comércio de Veículos Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 07/2018 – Processo nº 23034.015341/2018-25 – Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, para contratação de empresa para aquisição de 
veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE 3), em 
atendimento às entidades educacionais, de acordo com o Decreto Federal nº 7.892/13 e da Lei Municipal 
nº 2458/17. 
Valor: R$ 228.912,00 (duzentos e vinte e oito mil, novecentos e doze reais). 
Prazo: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial Eletrônico para Registro de Preços nº: 19/2017/FNDE/MEC – Processo nº 
23034.019710/2017-78 
Data: 18/04/2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Adriana Cecconello pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Extrato ao Contrato Administrativo – 2019SEDUCO60 –  Processo n.º 62.954/2018 
Contratada: Gama Construções Civis, Engenharia , Incorporações e Comércio Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de Reforma e 
Adequação da E.M. Henrique Tavares de Jesus – Barra do Sahy. 
Concorrência Publica n.º: 006/2018  
Valor: 719.958,43 (setecentos e dezenove mil, novecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e três 
centavos); 
Prazo: 06 (seis) meses.  
Data: 22.04.2019  
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Sérgio Borges Padilha pela contratada. 
 
 
 
Extrato ao Contrato Administrativo – 2019SEO61 – Processo n.º 60.518/2019 
Contratada: R.S. Razuk  Construções e Projetos ME 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de 
Recuperação de Pavimento e melhoria no sistema de drenagem na Rua Gilberto Pedro do Rego/Av. 
Bernardo Cardim - Bairro São Francisco/Morro do Abrigo, Convite n.º: 009/2019.  
Valor: R$ 327.998,75(trezentos e vinte e sete mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta e cinco 
centavos) 
Prazo: 03 (três) meses.  
Data: 02.05.2019  
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Rafaela Sapede Razuk pela contratada. 
 
Extrato ao Contrato Administrativo – 2019SEO64 – Processo n.º 60.457/2019 
Contratada: Luis A.M. Bresser Ribeiro  
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução adequações 
de diversas instalações no imóvel da nova sede do DETRAF- Centro, 
Convite n.º: 010/2019  
Valor: R$ 321.967,40(trezentos e vinte e um mil novecentos e sessenta e sete reias e quarenta centavos) 
Prazo: 02 (dois) meses.  
Data: 14.05.2019  
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Luis Alberto Moura Bresser Ribeiro pela contratada. 
 
 
 
Extrato ao Contrato Administrativo – 2019SEO65 – Processo n.º 60.457/2019 
Contratada: Gelf Engenharia Ltda. - EPP 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de Reforma e 
Adequação  do imóvel da sede da Guarda Mirim - Barequeçaba 
Convite n.º: 008/2019  
Valor: R$ 322.000,00(trezentos e vinte e dois mil reais) 
Prazo: 04 (quatro) meses.  
Data: 14.05.2019  
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Isaías do Nascimento Lopes pela contratada. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REABERTURA DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/19 
PROCESSO Nº 60.495/19 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 06 (SEIS) VEÍCULOS 
AMBULÂNCIA TIPO A (SIMPLES REMOÇÃO) PARA ATENDER PACIENTES ENCAMINHADOS PELO 
SERVIÇO SOCIAL 
DATA DA SESSÃO: 30/05/2019 - HORÁRIO: 09:00HS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO 
– SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 13 DE ABRIL DE 2019. 
WILMAR RIBEIRO PRADO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n°03 ao Contrato Administrativo –2016SEDES038 – Processo n.º 60.273/16 
Locadora: Etusko Suzuki.  
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: A alteração do prazo de vigência e alteração do valor pago a titulo de aluguel do Contrato 
Original. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa Por Justificativa: 005/16 
Valor: R$ 21.439,20 (vinte e um mil, quatrocentos e trinta e nove reais e vinte centavos) 
Data: 26/04/2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Etusko Suzuki pela locadora. 
 
 
 
  



Edição nº 487 – 15 de Maio de 2019 

2 

 
 



Edição nº 487 – 15 de Maio de 2019 

3 

 


